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2024年 3月14日 

News Release                 
各   位 

公益財団法人 岡三加藤文化振興財団 
住 所： 514-0032  津市中央6-5 

     岡三証券津ビル別館 

電 話： 059‐223‐1513 

 

令和6年度 岡三加藤文化振興財団助成金贈呈先の決定について 

公益財団法人 岡三加藤文化振興財団は、下記のとおり令和6年度助成金贈呈先を決定いたしました

のでお知らせいたします。 

 
 

記 

 

公益財団法人 岡三加藤文化振興財団 

令和6年度助成金交付対象者および助成金 

 

 

1. 三重県における科学技術に関する研究助成（助成額：１,０００万円）      ※敬称略 

助 成 金 交 付 先 助 成 内 容 
助成金 

（千円） 

三重中央医療センター 
 

薬剤師       大井
お お い

 勇
はや

秀
ひで

 

肝予備能評価によるｾﾌﾄﾘｱｷｿﾝ誘発性肝障害

の新たなﾘｽｸ因子の解明 
650 

鈴鹿工業高等専門学校 
電気電子工学科 

教授        横山
よこやま

 春喜
は る き

 

ﾌﾟﾗｽﾞﾏｱｸﾁｭｴｰﾀを用いた新規高効率殺菌技術

の開発 
550 

三重大学大学院 
医学系研究科 

教授        山崎
やまざき

 英俊
ひでとし

 

神経堤由来間葉細胞を用いた胸腺再生 850 

三重県工業研究所 
金属研究室 

主査研究員    赤田
あ か だ

 英里
え り

 

ﾊｲﾃﾝ鋼由来のMnおよびBを利用した鋳鉄の焼

き入れ性に関する研究 
800 

三重県工業研究所 

 

主幹研究員     丸林 
まるばやし

 良嗣
りょうじ

 

ﾅﾄﾘｳﾑｲｵﾝ電池用Sn/C負極材料へのｶｰﾎﾞﾝ

ﾅﾉﾁｭｰﾌﾞの適用に関する研究 
800 
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助 成 金 交 付 先 助 成 内 容 
助成金 

（千円） 

三重県農業研究所 

基盤技術研究室 

農産物安全安心研究課 

主任研究員    村田
む ら た

 つばさ 

SDHI剤耐性灰色かび病菌P225F変異株の

分布実態の把握とﾌｨｯﾄﾈｽの解明 
550 

三重県農業研究所 

伊賀農業研究室伊賀農業研究課 

主任研究員    大橋
おおはし

 里美
さ と み

 

海外遺伝資源ｱﾌﾘｶｲﾈOriza glaberrimaを

用いた新規ｲﾈごま葉枯病抵抗性遺伝子座の

探索 

550 

三重大学大学院 
医学系研究科統合薬理学分野 

講師         島田
し ま だ

 康人
やすひと

 

37℃で生育可能な「ｶﾞﾗﾙﾌｧ」を用いたﾋﾄ由来癌

移植ﾓﾃﾞﾙの構築 
900 

三重大学教育学部 
 

准教授        市川
いちかわ

 俊
しゅん

輔
すけ

 

日本古来の寿司「なれずし」からの新規抗菌化

合物の探索 
550 

三重大学医学部附属病院 
消化器病ｾﾝﾀｰ 

助教         藤原
ふじわら

 直人
な お と

 

胆道癌に対する標準化学療法がもたらす腫瘍

内微小環境変化の探索 
550 

三重大学大学院医学系研究科 
 

助教         関根
せ き ね

 伊
い

澄
すみ

 

ﾏﾗﾘｱ原虫感染機構の解明 550 

三重大学大学院工学研究科 
 

准教授        小塩
こ し お

 明
あきら

 

ｱｰｸ放電法で作製された蛍光性炭素ﾅﾉ粒子の

発光波長ﾁｭｰﾆﾝｸﾞ法の確立 
800 

三重大学大学院工学研究科 
技術部 

技術員        北島
きたじま

 巧
たく

海
み

 

出生率と地域特性に関する交互作用を考慮した

出生要因分析AIﾓﾃﾞﾙの構築 
800 

三重大学大学院工学研究科 
情報工学専攻 

准教授        森本
もりもと

 尚之
なおゆき

 

時系列ﾏﾙﾁﾓｰﾀﾞﾙ機械学習を用いた睡眠姿勢

推定ｼｽﾃﾑ 
500 

三重県林業研究所  
研究課 

主任研究員     井上
いのうえ

 伸
しん

 

三重県産ｳｽﾋﾗﾀｹの栽培実証試験と販売促進

に寄与する機能性成分含有量の定量 
600 
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２．三重県における科学知識の普及啓発に関する助成（助成額：１００万円）    ※敬称略 

助 成 金 交 付 先 助 成 内 容 
助成金 

（千円） 

一般社団法人三重県発明協会 
 

会長          佐藤
さ と う

 正信
まさのぶ

 

令和6年度第53回三重県発明くふう展 200 

鳥羽商船高等専門学校 
 

教授         北原
きたはら

 司
つかさ

 

鳥羽市内小学校におけるﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ授業 270 

三重県立松阪工業高等学校 
機械科 

教諭            宮本
みやもと

 直樹
な お き

 

自立型ﾛﾎﾞｯﾄを題材にした問題解決型学習の

指導支援と三重県内での工作・ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞ体験

教室の開催 

530 
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３．三重県における文化活動に関する助成（助成額：５００万円）         ※敬称略 

助 成 金 交 付 先 助 成 内 容 
助成金 

（千円） 

佐佐木信綱顕彰会 
 

会長        堀
ほり

 千明
ち あ き

 

佐々木信綱顕彰歌会 400 

半泥子と千歳山の会 
 

事務局長     辻本
つじもと

  當
あたる

 

半泥子のﾜﾝﾀﾞｰﾗﾝﾄﾞ千歳山荘展 250 

みさと化石の会 
 

代表       宮本
みやもと

 治
おさむ

 

みさと化石の会2024年事業 250 

能楽小鼓方 

大倉流十六世宗家 

        大倉
お お く ら

 源
げん

次郎
じ ろ う

 

子ども能楽体験教室 2,000 

有限会社 KNOW-NOH 

 

          観世
か ん ぜ

 喜
よし

正
まさ

 

伊勢神宮・外宮勾玉池舞台における奉納能 
及び皇学館大学を会場としそこに集う愛好者へ

の能楽指導 

1,000 

彼岸花映画祭実行委員会 

 

代表       田川
た が わ

 敏夫
と し お

 

第10回 彼岸花映画祭in 津 500 

一般社団法人 
ﾀﾞｳﾝﾀｳﾝﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ 

代表理事      佐藤
さ と う

 よし子
こ

 

ﾀﾞｳﾝ症のある作家たちを支え続けた女性美術家 
佐藤敬子展 

600 

 

以 上 
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（ご参考） 

①  公益財団法人 岡三加藤文化振興財団について 

昭和 63(1988)年 4 月 4 日、岡三証券創業 65 周年を記念して創立。三重県民の福祉と文化の  

向上に貢献するため、三重県における科学技術に関する研究および施設の整備充実、科学技術の普及  

啓発、文化活動等に助成することを目的として、事業を展開しております。 

 

②  助成事業実績 

 
応募状況 助成金交付状況 

件数 金額 件数 金額 

第１回 

（昭和 63年度） 

 

41 

万円 

7,053.0 

 

12 

万円 

2,460 

第２回 

（平成元年度） 

 

48 

 

7,929.0 

 

10 

 

2,460 

第３回 

（平成２年度） 

 

66 

 

9,337.0 

 

22 

 

2,600 

第４回 

（平成３年度） 

 

72 

 

11,652.0 

 

17 

 

2,700 

第５回 

（平成４年度） 

 

60 

 

9,352.0 

 

21 

 

2,800 

第６回 

（平成５年度） 

 

75 

 

11,254.0 

 

19 

 

3,980 

第７回 

（平成６年度） 

 

80 

 

11,424.0 

 

19 

 

2,758 

第８回 

（平成７年度） 

 

57 

 

6,297.0 

 

17 

 

1,500 

第９回 

（平成８年度） 

 

42 

 

4,168.1 

 

9 

 

700 

第 10 回 

（平成９年度） 

 

54 

 

5,739.5 

 

9 

 

700 

第 11 回 

（平成 10 年度） 

 

38 

 

3,713.0 

 

8 

 

450 

第 12 回 

（平成 11 年度） 

 

30 

 

3,199.0 

 

7 

 

450 

第 13 回 

（平成 12 年度） 

 

41 

 

4,931.4 

 

11 

 

700 

第 14 回 

（平成 13 年度） 

 

44 

 

4,581.5 

 

12 

 

700 

第 15 回 

（平成 14 年度） 

 

62 

 

5,393.5 

 

13 

 

700 

第 16 回 

（平成 15 年度） 

 

50 

 

4,840.0 

 

11 

 

700 

第 17 回 

（平成 16 年度） 

 

55 

 

4,982.0 

 

13 

 

700 

第 18 回 

（平成 17 年度） 

 

46 

 

4,829.0 

 

15 

 

850 
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応募状況 助成金交付状況 

件数 金額 件数 金額 

第 19 回 

（平成 18 年度） 

 

47 

万円 

4,070.0 

 

17 

万円 

880 

第 20 回 

（平成 19 年度） 

 

63 

 

5,757.0 

 

16 

  

830 

第 21 回 

（平成 20 年度） 

 

52 

 

5,245.0 

 

19 

  

1,010 

第 22 回 

（平成 21 年度） 

 

42 

 

3,405.0 

 

17 

 

910 

第 23 回 

（平成 22 年度） 

 

48 

 

3,351.0 

 

16 

 

945 

第 24 回 

（平成 23 年度） 

 

53 

 

4,051.0 

 

20 

 

990 

第 25 回 

（平成 24 年度） 

 

66 

 

   6,039.8 

 

19 

 

1,000 

第 26 回 

（平成 25 年度） 

 

45 

 

3,147.0 

 

19 

 

1,000 

第 27 回 

（平成 26 年度） 

 

101 

 

7,416.0 

 

24 

 

1,500 

第 28 回 

（平成 27 年度） 

 

94 

 

  7,766.0 

 

28 

 

2,000 

第 29 回 

（平成 28 年度） 

 

88 

 

  7,592.0 

 

28 

 

2,000 

第 30 回 

（平成 29 年度） 

 

87 

 

   7,801.3 

 

26 

 

2,000 

第 31 回 

（平成 30 年度） 

 

112 

  

12,846.3 

 

34 

 

3,000 

第 32 回 

（平成 31（2019）年度）

 

81 

 

  7,397.8 

 

27 

 

2,000 

第 33 回 

（令和 2 年度） 

 

90 

 

  7,710.3 

 

21 

 

1,500 

第 34 回 

（令和 3 年度） 

 

57 

 

5,437  

 

11 

 

730 

第 35 回 

（令和 4 年度） 

 

75 

 

6,915  

 

16 

 

1,000 

第 36 回 

（令和 5 年度） 

 

69 

 

5,771.2 

 

24 

 

1,500 

第 37 回 

（令和 6 年度） 

 

84 

 

7,060.4 

 

25 

 

1,600 

総計 652 54,303 

 

以 上 
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